П Р И Г О В О Р

ФИО26

... ДД/ММ/ГГ

Лабытнангский городской суд постоянное судебное присутствие в ... в составе председательствующего судьи ФИО27., при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием:

государственного обвинителя ФИО5,

представителя потерпевшего ФИО15, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО2, родившегося ДД/ММ/ГГ в ... Республики Таджикистан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по ..., имеющего высшее образование, женатого, малолетних детей не имеющего, являющегося заместителем генерального директора ОАО «ФИО28», военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 в период времени с ДД/ММ/ГГ до ДД/ММ/ГГ являлся генеральным директором ОАО «ФИО29» (ОГРН №), то есть лицом, выполняющим функции по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридически значимые последствия.

С целью сноса списанных объектов недвижимого имущества, для нужд муниципального образования ..., а именно объекта – здание 1-этажное, расположенное по адресу: ЯНАО, ... (гараж на три бокса, назначение: нежилое, общей площадью ... ... кадастровый №) (далее по тексту – объект недвижимости), муниципальным образованием ... был проведен электронный аукцион на право заключения муниципального контракта по сносу вышеуказанного объекта недвижимости. 

По результатам электронного аукциона (протокол № от ДД/ММ/ГГ), его победителем признано ОАО «ФИО30», с которым, в лице генерального директора ФИО2 был заключен муниципальный контракт № от ДД/ММ/ГГ (далее по тексту контракт), согласно которому последний обязался на возмездной основе произвести снос вышеуказанного объекта недвижимости, а также утилизировать образовавшийся от сноса указанного объекта недвижимости мусор и строительные отходы с их вывозом на специализированный полигон в пределах 118 километров от места проведения работ. 

Общая цена контракта составила ... рублей ... копейки.

Согласно условиям типового муниципального контракта по демонтажу объекта недвижимости, подрядчик обязался: 

- с соблюдением действующих технических условий выполнить работы по сносу списанных объектов недвижимого имущества, для нужд муниципального образования ..., в объеме согласно прилагаемому к контракту техническому заданию (Приложение №) и составленным локальным сметным расчетам № (пункт ... муниципального контракта №);

- при выполнении работ, указанных в пункте ...1, руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации; гарантировать качество работ соответствующих требованиям установленным законодательством Российской Федерации, в частности производство работ в полном соответствии со сметной документацией, строительным нормам и правилам, а также в соответствии с СП 325.1325800.2017 «Здания и сооружения. Правила производства работ при демонтаже и утилизации» (пункт ... муниципального контракта №); 

- гарантировать качество выполненной подрядчиком работы соответствующей условиям договора, а при отсутствии или неполноте условий договора требованиям, обычно предъявляемым к аналогичным работам (пункт ... муниципального контракта №); 

- обеспечить в процессе подрядных работ систематическую уборку на территории выполнения подрядных работ от строительного мусора с соблюдением норм технической безопасности, пожарной и производственной санитарии, а также чистоту выезжающего строительного транспорта (пункт ДД/ММ/ГГ муниципального контракта №); 

- обеспечить надлежащие исполнение на территории выполнения подрядных работ всех необходимых мероприятий, предусмотренных нормативным актам по охране труда и технике безопасности, противопожарной безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды, зеленых насаждений и земли, соблюдением санитарии в течении всего срока проведения подрядных работ, вплоть до передачи объекта Заказчику (пункт ДД/ММ/ГГ муниципального контракта №). 

К указанному контракту прилагалось являющееся его неотъемлемой частью Приложение № – Техническое задание (пункт ... муниципального контракта №), согласно которому, при производстве сноса объекта недвижимости, помимо прочего, подрядчик обязался выполнить работы: погрузо-разгрузочные работы при автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до ... куб.м. в количестве ... тон; перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью ... тон работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до ... км в количестве ... тон; утилизация отходов в количестве ... тон, что подразумевает вывоз строительного мусора в специально отведенные места.

При этом, согласно указанному контракту, стороны определили, что расчет с подрядчиком осуществляется заказчиком в безналичной форме в рублях Российской Федерации. Оплата 100% цены контракта (стоимость работ) производится в течении 10 рабочих дней с момента надлежащего выполнения Подрядчиком работ, подписания муниципальным заказчиком и подрядчиком акта о приемке выполненных работ (формы КС-2), предоставлении справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), а также документов подтверждающих прием строительных отходов и предъявленный подрядчиком муниципальному заказчику счет на оплату (пункт ... муниципального контракта №). 

Подписанный заказчиком и подрядчиком акт о приемке выполненных работ (формы КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), документов подтверждающих прием строительных отходов, счета на оплату являются основанием для оплаты подрядчику выполненных работ в порядке, предусмотренном п. ... контракта (пункт ...... муниципального контракта №).

Между тем, в период времени с ДД/ММ/ГГ по ДД/ММ/ГГ, ФИО2 находясь в неустановленном следствием месте, желая минимизировать свои фактические расходы по выполнению данных работ путем предъявления к оплате фактически невыполненной им части работ, путем обмана решил похитить денежные средства муниципального образования ..., выплата которых предназначалась за выполнение работ в рамках обозначенного муниципального контракта по вывозу строительного мусора, образовавшегося от сноса вышеуказанного объекта недвижимости, на соответствующий полигон.

Действуя с этой целью, в период времени с ДД/ММ/ГГпо ДД/ММ/ГГ, ФИО2 достоверно зная, о заложенной в цене муниципального контракта сумме денежных средств в ... рублей за выполнение работ по вывозу и по размещению образовавшихся от сноса объекта недвижимости твердых бытовых и строительных отходов на специализированном полигоне по их утилизации, движимый корыстными побуждениями и желанием минимизировать свои фактические расходы по выполнению данного муниципального контракта, получив при этом чистую прибыль в большем размере, похитив, таким образом, указанную сумму из бюджета муниципального образования ..., умышленно, непосредственно после выполнения работ по фактическому сносу вышеуказанного объекта недвижимости - здание 1-этажное, расположенное по адресу: ЯНАО, ..., разрешил своему доверенному лицу – ФИО7, выполняющему функции прораба при выполнении работ по сносу этого объекта недвижимости, сбыть часть образовавшихся в результате сноса строительных отходов, пригодных к повторному применению, тем самым получив дополнительную прибыль, а также распорядился вывезти, силами привлеченных наемных рабочих, не осведомленных о его преступных намерениях, оставшиеся строительные отходы на участок местности, расположенный на территории ... ЯНАО, имеющий географические координаты ....... северной широты и ... восточной долготы, где выгрузить на участке временного размещения отходов (свалка).

Далее, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих МО ..., путем обмана, с целью получения денежных средств, заложенных в цену муниципального контракта № от ДД/ММ/ГГ на утилизацию строительных отходов, фиктивного исполнения данных работ и выполнения, таким образом, условий, предусмотренных контрактом, ФИО2, в качестве документов, подтверждающих факт передачи строительных отходов в специализированную организацию, осознавая, что бытовые и строительные отходы на специализированный полигон не вывозились, приобрел акт приема-передачи № от ДД/ММ/ГГ к договору №-ПР-2021 от ДД/ММ/ГГ на возмездное оказание услуг по утилизации строительных отходов, заключенному с ООО «ФИО31», где были внесены заведомо ложные сведения о передаче от ФИО2 строительных отходов в количестве ... тонн и приеме их со стороны ООО «ФИО32».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на фиктивное выполнение работ по вывозу и передаче образовавшихся от сноса объекта недвижимости отходов и хищения в этой связи денежных средств, ФИО2 в качестве подтверждения факта выполненных работ по утилизации строительных отходов, для создания видимости надлежащего исполнения условий муниципального контракта, в период времени с ДД/ММ/ГГ по ДД/ММ/ГГ, приобщил к исполнительной документации копию договора №-№ от ДД/ММ/ГГ на возмездное оказание услуг по утилизации строительных отходов, заключенного с ООО «ФИО33», а также поддельный акт приема-передачи № от ДД/ММ/ГГ к данному договору, фиктивно подтверждающие передачу на площадку ООО «ФИО34», расположенную на территории зоны № № ..., строительных отходов в количестве ... тон.

Далее, ФИО2, введя заказчика в заблуждение относительного фактического исполнения муниципального контракта №, ДД/ММ/ГГ подписал с управлением муниципального имущества администрации муниципального образования ... акт выполненных работ по муниципальному контракту №, формы «КС-2» и справки формы «КС-3», а Заказчик, в свою очередь, утвердил предоставленный им акт о приемке выполненных работ № от ДД/ММ/ГГ, а также справку о стоимости выполненных работ и затрат № от ДД/ММ/ГГ, передав их в последующем в бухгалтерию для осуществления оплаты за выполненные работы. 

В этой связи, с расчетного счета муниципального образования ... на расчетный счет ОАО «ФИО35» ДД/ММ/ГГ были перечислены денежные средства в сумме ... рублей ... копейки за исполнение муниципального контракта №, из которых ... рублей были перечислены за фактически невыполненные работы по перевозке и утилизации строительных отходов в специализированную организацию, расположенную на расстоянии до ... км от места фактического сноса объекта недвижимости. 

Таким образом, в период времени с ДД/ММ/ГГ по ДД/ММ/ГГ, ФИО2 умышлено из корыстных побуждений, путем обмана похитил бюджетные денежные средства, принадлежащие муниципальному образованию ... в сумме ... рублей, то есть в крупном размере, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым бюджету муниципального образования ... материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования ФИО2 показал, что ранее он являлся генеральным директором ОАО «ФИО36». В настоящее время директором этого общества является его супруга, хотя фактически всеми делами общества занимается он сам.

Действительно, ДД/ММ/ГГ он, как генеральный директор ОАО «ФИО37», победив в конкурсе, заключил муниципальный контракт № с управлением муниципального имущества администрации МО ... на снос списанного объекта недвижимости, расположенного в ... ЯНАО. Данный объект представлял собой гараж на несколько боксов, принадлежащих администрации. Гараж был построен из бруса. В соответствии с условиями контракта он должен был своими силами, без заключения субподряда, снести данный объект, утилизировать строительные отходы, и отсыпать песком площадку, оставшуюся после сноса. Для осуществления работ по сносу вышеуказанного объекта, контролю за рабочими, в ... было командировано его доверенное лицо, то есть ФИО7 Последний официально не был трудоустроен в его организации, являлся самозанятым и он с ним заключал простой договор гражданско-правового характера. При этом он всем говорил, что ФИО8 является заместителем генерального директора ОАО «ФИО38», чтобы у заказчиков не имелось лишних вопросов. Сам ФИО8 скончался в ДД/ММ/ГГ году.

Исполняя указанный контракт, ФИО7 прибыл в ... с двумя рабочими и стал заниматься сносом объекта недвижимости – гаража в .... Для сноса гаража ими нанимались водители погрузчика и грузовика, проживающие в .... Как звали последних он не помнит, знает, что те были отец с сыном. О всем движении по выполнению контракта ему было известно только со слов ФИО7 Помнит, что осуществляя взаиморасчеты с водителем погрузчика, они передали последнему металлические ворота, установленные и демонтированном с гараже, который сносили. Погрузчиком был произведен основной демонтаж здания, оно было свалено, после чего разбиралось силами рабочих под контролем ФИО7, о чем тот его постоянно информировал. Работы по сносу были окончены в октябре ДД/ММ/ГГ года. Также он помнит, что писал письмо администрации ... с просьбой о выделении ему площадки для складирования строительного мусора в ..., так как в тот момент добраться до ... было возможно только водным транспортом и вывезти строительный мусор грузовиками было невозможно. Ему было согласовано место для складирования мусора, а именно бруса, досок и т.д. 

По окончании работ по сносу гаража, он подготовил необходимый пакет документов для производства оплаты за выполнение контракта и переслал его в администрацию .... В ответ ему было направлено письмо, в котором было сообщено о невозможности осуществления оплаты ввиду непредоставления им документов, подтверждающих сдачу строительных отходов на утилизацию. Соответственно он стал искать организацию, куда бы он смог сдать отходы. Он обратился в АО «ФИО39», где мне предложили заключить договор на утилизацию, выставив неприемлемую для него сумму. Соответственно ему было слишком дорого и не выгодно вывозить к ним мусор. Далее он стал искать другую организацию и нашел в ... филиал ООО «ФИО40», с которой заключил договор на утилизацию строительных отходов. Он должен был своими силами вывезти строительные отходы на площадку данной организации. Далее он частично оплатил данный договор и планировал вывезти строительные отходы из ... на территорию ООО «ФИО41». Вместе с тем, заключенный муниципальный контракт должен был быть выполнен ДД/ММ/ГГ, и для того чтобы ему оплатили сумму по муниципальному контракту, я попросил сотрудника ООО ФИО42 предоставить ему акт приема-передачи на общее количество 166 тонн. Этому сотруднику он объяснил, что ему необходимо успеть до окончания срока муниципального контракта, но вывезти мусор он не может из-за отсутствия транспортной логистики. Сотруднице ООО «ФИО44» он пояснил, что позже привезет весь объем мусора и соответственно оплатит остатки суммы по договору утилизации. При заключении договора с ООО «ФИО45» он фактически оплатил только ... рублей, а остальное думал оплатить по факту, когда привезет весь объем мусора. Сотрудница ООО ФИО43 пошла ему на встречу и по факсу направила акт-приема передачи строительных отходов в количестве ... тонн с оттиском печати и подписью. Данный акт прима передачи, а также типовой договор на утилизацию он предоставил с пакетом документов в администрацию МО ..., после чего были подписали акты КС-2 и КС-3, и выставлен счет на оплату. Соответственно ему поступили деньги в сумме ... рублей ... копейки. Между тем, строительный мусор, представляющий собой брус и доски так и не был вывезен на полигон, а был распродан. В связи с чем он не и не стал оплачивать остаток суммы по договору об утилизации с ООО ФИО46. Таким образом он ввел в заблуждение местную администрацию, не выполнив условия контракта о передаче строительных отходов (...).

После оглашения указанных показаний, ФИО2 подтвердил их содержание.

Помимо вышеуказанных признательных показаний ФИО2 его вина подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного заседания доказательств.

Так, представитель потевшего ФИО15 в ходе судебного заседания уточнил исковые требования. Просил взыскать в пользу администрации ... ... рублей непосредственно с ОАО «ФИО47» а не с ФИО2 Относительно обстоятельств дела пояснил, что действительно между администрацией ... и ОАО «ФИО48» в лице директора ФИО2 ДД/ММ/ГГ был заключен муниципальный контракт № о сносе гаража на 3 бокса. При этом условия этого контракта предусматривали перевозку и утилизацию на полигоне отходов, полученных в результате демонтажа здания. После выполнения работ, ФИО2 были представлены документы, из которых следовало выполнение им работ в соответствии с условиями контракта. Между тем, в ходе следствия было выяснено, что работы по перевозке и утилизации на полигоне отходов, полученных в результате демонтажа здания, ФИО2 фактически не были выполнялись. Проверка достоверности представленных подрядчиком документов в обязанности администрации не входит.

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что трудоустроен в администрации ... с ДД/ММ/ГГ года. Департамент имущественных отношений администрации ... является правопреемником управления муниципального имущества администрации МО .... В казне муниципального образования МО ... ранее находился объект недвижимого имущества – Гараж на три бокса, назначение - нежилое, общей площадью ......... кв.м., кадастровый №, расположенный в ... объект недвижимости к ДД/ММ/ГГ году находился в аварийном состоянии, дальнейшая эксплуатация и его ремонт были признаны нецелесообразным, в связи с чем было принято решение о его сносе. Победителем аукциона на снос этого гаража стало ОАО «ФИО49», с которым в последствии в электронном виде был заключен муниципальный контракт № от ДД/ММ/ГГ. По контракту на исполнителя возлагалась обязанность демонтировать здание, очистить участок, погрузить, перевезти и утилизировать отходы, полученные в результате демонтажа здания. Цена контракта формировалась с учетом локально-сметного расчета. Итоговая стоимость локально сметный расчета составляет ... рублей, а по итогам аукциона, сумма муниципального контракта составила ... рублей ... копейки. В данную сумму входили все перечисленные работы, которые должен выполнить Подрядчик. Сроки выполнения работ также определены контрактом и составляли период с ДД/ММ/ГГ по ДД/ММ/ГГ. Оплата за выполненный контракт производилась по результатам предоставления Подрядчиком обязательных документов – акта о приемки выполненных работ (формы КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3), а также документов, подтверждающих прием строительных отходов. Работы по данному муниципальному контракту в соответствии с Актом выполненных работ от ДД/ММ/ГГ принимал он как исполняющий обязанности начальника управления муниципального имущества. Принимал работы от генерального директора ОАО «ФИО52» ФИО2 Документы, подтверждающие утилизацию мусора от демонтажа здания представил ФИО2 в виде заверенных им же копий. К этим документам относятся: договор возмездного оказания услуг по обезвреживанию, утилизации отходов №-ПР-2021 от ДД/ММ/ГГ (заключенный между ООО «ФИО50» и ОАО «ФИО51»), спецификация к договору от ДД/ММ/ГГ, акт приема-передачи к данному договору от ДД/ММ/ГГ. Из представленных ФИО2 документов следовало, что строительный мусор, в результате демонтажа здания Гаража на три бокса был утилизирован. Предоставление указанных документов заказчику является условием муниципального контракта, но основано на добропорядочности подрядчика и их проверка на подлинность в обязанности заказчика не входит. После этого, на основании составленной формы КС-3, подписанной им и ФИО2 документы были переданы в бухгалтерию для оплаты (...).

Свидетель Свидетель №3 в ходе предварительного расследования показал, что проживает в .... На земельном участке, на котором расположен его дом, он по мере возможности осуществляет строительство бани, теплицы, сарая. Все эти постройки он выполняет из дерева. Осенью ДД/ММ/ГГ года ему кто-то из знакомых односельчан сообщил, что в ... есть человек, который на ..., разобрал помещение гаража, и предлагает выкупить у него деревянный брус от сломанного помещения. Ему как жителю ... было известно, что это помещение гаража принадлежало администрации. Само помещение было сделано из деревянного бруса, ворота были большие распашные металлические. Так как он осуществлял строительство помещений на своем участке, то он решил обратиться к этому человеку для приобретения годного для строительства материала. В указанном месте, на ... самого здания уже не было. Там он встретился с мужчиной, который представился по отчеству «ФИО53». Этот мужчина был в возрасте более 50 лет, среднего телосложения, небольшого роста, волосы седые короткие. Как он понял, этот мужчина был бригадиром рабочих, которые разбирали помещение гаража. У этого «ФИО57» он приобрел за наличные деньги деревянный брус «ФИО56» размером: ... см ширины, ... см диаметра, длинной до 3-х метров в объеме около ... куб.м., а также деревянные доски размером ..., также около ...... куб.м. Никакие чеки «Степаныч» ему не выдавал. Вывозил купленный им материал самостоятельно, на машине товарища Свидетель №5 Приобретенный материал в последующем использовал у себя на участке при строительстве хозяйственных построек: помещение сарая и площадки возле бани. В ходе осмотра места происшествия он указал сотрудникам правоохранительных органов место, где именно использовал приобретенные у «ФИО55» материалы из дерева. Забирая приобретенный им материал, он видел и другие доски и брусья. Также видел кучи с гнилым брусом, скорее всего от нижнего края стен и возможно фундамента. Сама площадка, на которой ранее стояло помещение гаража, практически была вычищенная. Бригада рабочих у «ФИО54» состояла из около 5 мужчин, которые не являлись местными жителями (...).

Свидетель Свидетель №5 в ходе предварительного расследования показал, что осенью ДД/ММ/ГГ года он помогал своему знакомому Свидетель №3 перевозить деревянный брус и деревянные доски с площадки на .... На данной площадке ранее находился гараж жилищно-коммунального хозяйства, который к тому времени был полностью демонтирован. На участке кучами лежали сложенные фрагменты от демонтажа здания. Как ему пояснил Свидетель №3, тот купил брус и доски у прораба, чья бригада демонтировала здание. Он и сам общался с этим прорабом, и тот ему представился «Степанычем». Приобретенный материал он и Свидетель №3 выгрузили на участок домовладения ФИО9 на ... (т...).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показал, что с детства проживал в ... ЯНАО. У него в собственности имеется моторная лодка, которую он в летний период размещает на стоянке на берегу реки. Стоянка для лодки расположена возле грунтовой дороги выходящей на .... До ДД/ММ/ГГ года, слева от места хранения моторной лодки, слева по грунтовой дороге от реки в сторону проезжей части ..., рядом с домом 11 по ... располагалось здание гаража, в котором находилась техника жилищно-коммунального хозяйства, обслуживающая .... Здание гаража было деревянного исполнения с большими распашными воротами из металла. Демонтаж данного здания стали производить в июне-июле ДД/ММ/ГГ года. При этом здание не ломали, а именно аккуратно разбирали по частям. Так как он планировал строительство бани, то примерно в июне-июле ДД/ММ/ГГ года он обратился к бригадиру этой бригады, которая демонтировала здание гаража на ... мужчина на вид 60 лет, полного телосложения, среднего роста, со светлыми волосами, представился ему как «ФИО58». Последнему он пояснил, что планирует строительство бани и тот ответил, что прикинет сколько нужно материала для и отложит ему брус и доску после демонтажа. При этом, «ФИО59» сказал ему, что за материалом можно будет обратиться к нему не ранее сентября, именно к этому времени тот планировал полностью демонтировать здание. Также они договорились о цене материала, при он дал последнему деньги в качестве аванса. После этого он уехал в отпуск до сентября ДД/ММ/ГГ года, а вернулся в начале октября 2021 года. При этом до его возвращения, ему позвонил этот «ФИО60» и пояснил, что тот сложил весь строительный материал на оговоренном ими месте, то есть на территории ..., где у него проживал брат Свидетель №6, и попросил произвести оплату, что он и сделал, осуществив перевод денег. Далее, вернувшись с отпуска он прибыл к дому своего брата и визуально обмерил весь материал, который приобрел у «ФИО61». Там было сложено примерно ... куб.м., брус и доски. К моменту его прибытия из отпуска здания гаража уже не было, оно было полностью демонтировано. «ФИО62» он более не видел. Весь приобретенный им материал у «Степаныча» он перевез в ... на территорию своего дома по ... груз на машине предприятия, в котором он работает (...).

Свидетель Свидетель №6 в ходе предварительного расследования показал, что в апреле ДД/ММ/ГГ года ему позвонил его брат Свидетель №4 и попросил помочь ему погрузить в грузовую машину деревянные брусья и доски, которые хранились возле дома их ныне покойного брата ФИО63, по .... Сам Свидетель №4 планировал построить баню на территории своего нового дома в ..., и он согласился помочь своему брату. В назначенное время, он прибыл к дому ФИО64, где в то время уже находился Свидетель №4 вместе с водителем грузовой автомашины марки Урал Свидетель №8 Соответственно они погрузили этот материал, и Свидетель №4 вместе с водителем уехали в .... О том, что Свидетель №4 приобрел деревянные брусья и деревянные доски от демонтажа здания гаража на ..., он не знал (...).

Свидетель Свидетель №8 в ходе предварительного расследования показал, что трудоустроен водителем в АО «ФИО65». Примерно в апреле ДД/ММ/ГГ года, он на своем служебном грузовом автомобиле помогал Свидетель №4 перевозить брус от территории его дома, расположенного на ... в ... (...).

Свидетель Свидетель №7 в ходе предварительного расследования показал, что проживает в ... и имеется в собственности фронтальный погрузчик «№, самосвал №. В летний период ДД/ММ/ГГ года к нему обратился человек, представившийся ему как «ФИО66», и пояснил, что он со своей бригадой будет разбирать помещение гаража, расположенного в ... «ФИО67» хотел, чтобы он со своим погрузчиком, когда потребуется, помог сломать несущие конструкции или массивные тяжелые предметы. При этом в качестве оплаты за произведенные работы «ФИО68» пообещал отдать материалы с этого строения. На это предложение он согласился. По времени здание гаража они демонтировали около месяца. Здание гаража они не ломали, а именно разбирали по основным частям. Материалы, образованные в результате демонтажа здания складировали там же на близлежащей территории к гаражу кучками. Рабочие разбирали брусья отдельно, бетонные фрагменты и сетку рабицу также отдельно. Складируя материал, «ФИО69» говорил, что часть материала, то есть хороший брус, пойдет на продажу. Мелкий мусор «ФИО70» сжигал в металлических бочках, расположенных возле реки. Относительно гнилого бруса, «ФИО71» говорил, что если потребуется, то его нужно будет отвести в ... для утилизации. То есть «ФИО72», зная, что у него также есть грузовая автомашина №, предложил ему, в случае когда тому это понадобиться, вывезти эту вторую кучу с гнилым брусом в ..., однако этой просьбы так и не последовало в дальнейшем. Также, в самом конце после демонтажа здания, было еще лето, может быть август ДД/ММ/ГГ года, он по просьбе «ФИО73» на своем № вывез сетку рабицу от демонтажа стен здания на территорию свалки, расположенной за селом .... За проведенную работу «ФИО75» по его просьбе отдал ему металлические ворота, которые стояли на входной группе гаража. Эти ворота он в последующем перевез домой и разрезал на швеллера. В ходе осмотра его домовладения он как раз и показал, где были складированы эти швеллера. На момент его расчета со «ФИО74» кучки с материалом от демонтажа здания гаража оставались там же на площадке. В дальнейшем он видел, что куча с гнилым брусом осталась, но с приходом зимы ее растащили местные жители. Также, куча с хорошим брусом, которая складировалась «ФИО77» возле жилого дома по ... справа от разобранного гаража, хранилась до апреля ДД/ММ/ГГ года. Как он позже узнал весь хороший брус у ФИО78 приобрел Свидетель №4, который хотел перевезти его в ... для строительства бани. О том, чтобы вывезти строительный мусор на полигон для утилизации «ФИО76» говорил, но по факту никаких действий не предпринимал, так как сразу делил материал на хороший, для последующей продажи, и плохой ...).

Свидетель Свидетель №9 в ходе предварительного расследования показал, что является директором ООО «ФИО79» с ДД/ММ/ГГ года. Это общество занимается утилизацией и обезвреживанием промышленных отходов в .... Для того чтобы сдать строительные отходы на утилизацию именно 5 класса, а другого класса отходы они не принимают, заказчик должен был доставить их на предприятие по переработке отходов. Договор изначально заключается на сумму, соответствующую всему объему необходимого к утилизации строительных отходов, то есть заказчик изначально сообщает весь объем отходов которых он желает утилизировать, производится расчет суммы на утилизацию данного объема и заключается соответствующий договор. В случае если объем отходов превышает изначальный объем, то заключается дополнительный договор на нужный объем. Общество работает исключительно по полной предоплате, после чего приступает к утилизации. При транспортировке отходов у них оформляются маршрутные листы, где указывается весь маршрут от места забора отходов до места его утилизации, с указанием водителя, номера и марки транспортного средства, также данный транспорт фиксируется в соответствующем журнале при въезде на территорию завода. В некоторых случаях заказчик самостоятельно доставляет отходы, это указывается в договоре. Относительно ОАО «ФИО81», может пояснить, что его допросом, с ним связывался сотрудник полиции по вопросу заключения договора по утилизации строительных отходов. Соответственно он проверил реестры и отчеты, в результате чего установил, что ДД/ММ/ГГ между ОАО «ФИО82» в лице ФИО2 и ОАО «ФИО80» был заключен договор на утилизацию строительных отходов общим объемом ... тон, при этом данный договор заключался в филиале общества в ..., и при условии того, что в данном филиале на тот момент находился малоопытный сотрудник Свидетель №10, которая допустила несколько ошибок. По заключенному договору ФИО2 должен был оплатить полную оплату в размере ... рублей, но была произведена частичная оплата в сумме ... рублей, что противоречит правилам общества. Со слов сотрудницы в ..., ФИО2 сообщил ей, что произвел полную оплату по договору утилизации и сбросил ей платежное поручение, а та в свою очередь не обратила внимание на сумму и выдала документы, а именно договор на утилизацию, поставив за него подпись. При выяснении данной ситуации им было установлено, что фактически ОАО «ФИО83» в лице ФИО2 заключило с ними договор на утилизацию, но фактически в дальнейшем движения по данному договору не было, то есть договорные обязательства по доставке и утилизации отходов не производилось, оплата по данному договору произведена частично (... рублей), более ФИО2 на связь с ними не выходил, окончательной оплаты по договору не производил. Каких-либо строительных отходов от ОАО «ФИО85» к ним не поступало. В акте приема-передачи также стоят не его подписи. Кроме того, данный договор логически нецелесообразен, поскольку для того доставить строительные отходы из ... ЯНАО до площадки в ... необходимо затратить около ... рублей только на логистику по минимальным ценам (...).

Свидетель Свидетель №10 в ходе предварительного расследования показала, что с ДД/ММ/ГГ года является региональным руководителем филиала ООО «ФИО86» в ..., а до этого занимала должность специалиста в этой же организации с ДД/ММ/ГГ года. В ее обязанности входил поиск клиентов, заключение и ведение контрактов по утилизации отходов, ведение документации. ООО ФИО87 занимается утилизацией и обезвреживанием промышленных отходов, площадка по уничтожению находится в ... в ... .... В ... они заключают контракты на утилизацию промышленных отходов, в том числе строительных отходов 5 класса. При обращении клиентов в филиал в ... по утилизации строительных отходов, заключается соответствующий договор, при этом отходы в любом случае везутся на площадку в .... Перевозкой отходов занимаются сами клиенты, если у них имеется соответствующая лицензия на перевозку отходов, а также перевозка возможна силами их организации. Договор заключается по полной предоплате, то есть заказчик должен оплатить утилизацию всего планируемого объема отходов, который он обозначает при заключении договора, по системе частичной оплаты, они не работают. После того как заказчик оплачивает всю сумму договора, производится перевозка отходов, а затем составляется акт приема-передачи отходов. В случае если заказчик самостоятельно доставляет отходы, то его транспорт также фиксируется при доставлении на площадку в .... Относительно ОАО «ФИО88» может пояснить, что она лично с ФИО2 не виделась, тот ей только звонил. ФИО2 интересовался возможностью заключения договора по утилизации строительных отходов. На тот момент она была малоопытная и насколько смогла, проконсультировала того. ФИО2 просил произвести расчет утилизации ... тон строительных отходов 5 класса, при этом пояснил, что доставит отходы своими силами на площадку в .... Она произвела расчеты, сумма утилизации составила ... рублей, и он с ней согласился, попросив составить проект договора, что она и сделала. ФИО2 просил ее составить договор в чистовом виде, то есть с номером договора, датой, подписью и печатью, сказал, что прочитает и подпишет его. Просил сделать это срочно, так как ему нужно было срочно утилизировать отходы. Тот названивал ей на рабочий телефон по нескольку раз и торопил ее, в связи с чем она была немного в растерянности, не могла созвониться с руководством (не отвечали на звонки) и как следствие проконсультироваться. Далее она отправила договор ФИО2 на его электронную почту и поставила подпись за директора (Свидетель №9). Подписанные ею документы не являются официальными. ФИО2 также просил скинуть ему акт приема передачи, сказав что ему нужно посмотреть как он будет выглядеть и подойдет ли он ему. В ответ, она сказала ему что пока не будет оплаты по договору, то не сможет отправить ему таковой акт. После этого в течении нескольких дней ФИО2 часто звонил ей, просил показать как будет выглядеть акт прима-передачи, говорил что все оплатит, но сведения об оплате так и не направлял. Вместе с тем, она подготовила проект акта приема передачи с ОАО «ФИО89», ждала оплаты и подтверждения перевозки. В один из дней ФИО2, вновь позвонил ей стал просить пример акта приема передачи, сказал что все оплатил и вот-вот вышлет ей платежную ведомость, при этом просил скорее отправить ему акт. Затем она увидела, что пришла платежная ведомость, но не обратила внимания на сумму, посчитав, что тот полностью оплатил контракт на утилизацию отходов, поскольку изначально говорила тому что они работают по полной предоплате. Соответственно она отправила ФИО2 акт приема-передачи с подписью за Свидетель №9 Растерялась и отправила тому документы, понадеявшись на его сознательность. После этого, через некоторое время, она просмотрела платежную ведомость от ФИО2 и увидела, что тот оплатил только лишь ... рублей. Она стала звонить ФИО2 по телефону, но тот не брал трубку, на протяжении дальнейшего времени не отвечал на звонки. В дальнейшем от к ним от ФИО10 подписанные им документы (договор, спецификация и акт прима передачи) не поступали, в связи с чем она посчитала что тот решил не заключать с ними договор и не придала этому значения (...).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом старшего оперуполномоченного ГЭБиПК ОМВД России «ФИО90» от ДД/ММ/ГГ, согласно которому в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий был выявлен факт ненадлежащего исполнения ОАО ФИО91 муниципального контракта по сносу списанных объектов недвижимого имущества. ... причинен материальный ущерб (...),

- муниципальным контрактом № от ДД/ММ/ГГ, заключенным между управлением муниципального имущества администрации МО ... и ОАО ФИО92 в лице генерального директора ФИО2, по условиям которого подрядчик обязался: с соблюдением действующих технических условий выполнить работы по сносу списанных объектов недвижимого имущества, для нужд МО ..., в объеме согласно прилагаемому к контракту техническому заданию (Приложение №) и составленным локальным сметным расчетом № (п. ... контракта); при выполнении работ, указанных в пункте ... руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации; гарантировать качество работ соответствующих требованиям установленным законодательством Российской Федерации, в частности в полном соответствии со сметной документацией, строительным нормам и правилам, а также в соответствии с СП 325.1325800.2017 «Здания и сооружения. Правила производства работ при демонтаже и утилизации» (п. 5.1 контракта); гарантировать качество выполненной подрядчиком работы соответствующей условиям договора, а при отсутствии или неполноте условий договора требованиям, обычно предъявляемым к аналогичным работам (пункт ... муниципального контракта №); обеспечить в процессе подрядных работ систематическую уборку на территории выполнения подрядных работ от строительного мусора с соблюдением норм технической безопасности, пожарной и производственной санитарии, а также чистоту выезжающего строительного транспорта (п. ДД/ММ/ГГ контракта); обеспечить надлежащие исполнение на территории выполнения подрядных работ всех необходимых мероприятий, предусмотренных нормативным актам по охране труда и технике безопасности, противопожарной безопасности, рациональному использованию территории, охране окружающей среды, зеленых насаждений и земли, соблюдением санитарии в течении всего срока проведения подрядных работ, вплоть до передачи объекта Заказчику (п. ДД/ММ/ГГ контракта). 

В соответствии с техническим заданием (приложение №) к муниципального контракта при производстве сноса объекта недвижимости, помимо прочего, предусмотрено выполнение подрядчиком: погрузо-разгрузочных работ при автомобильных перевозках: погрузка мусора строительного с погрузкой экскаваторами емкостью ковша до ... куб.м. в количестве ... тон; перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью ... тон работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до ... км в количестве ... тон; утилизация отходов в количестве ... тон, что подразумевает вывоз строительного мусора в специально отведенные места. 

Пунктом ... контракта предусмотрено, что расчет с подрядчиком осуществляется заказчиком в безналичной форме в рублях РФ. Оплата 100% цены контракта (стоимости работ) в течении 10 рабочих дней с момента надлежащего выполнения подрядчиком работ, подписания муниципальным заказчиком и подрядчиком акта о приемке выполненных работ (формы КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), а также документов подтверждающих прием строительных отходов и предъявленный подрядчиком муниципальному заказчику счет на оплату.

При этом п. ... контракта установлено, что подписанный заказчиком и подрядчиком акт о приемке выполненных работ (формы КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (формы КС-3), документы подтверждающие прием строительных отходов, счета на оплату, являются основанием для оплаты подрядчику выполненных работ в порядке, предусмотренном п. ... контракта (т... ...).

- сообщением департамента имущественных отношений администрации ... от ДД/ММ/ГГ, согласно которому ранее в реестре муниципального имущества муниципального округа ... ЯНАО до момента исполнения обязательств по муниципальному контракту № от ДД/ММ/ГГ, числился объект недвижимого имущества: Гараж на три бокса, назначение: нежилое, общей площадью ... кв.м., кадастровый №, расположенный по ... ... (...).

- сообщением департамента жилищно-коммунального комплекса администрации ... от ДД/ММ/ГГ, согласно которому стоимость работ по утилизации строительного мусора на полигоне в рамках муниципального контракта № от ДД/ММ/ГГ составляет ... рублей (перевозка грузов автомобилями-самосвалами грузоподъемностью ... тон работающих вне карьера на расстояние: I класс груза до ... км (... ...; ...) (...).

- сообщением администрации ... от ДД/ММ/ГГ, согласно которому на территории МО ... полигоны, а также места захоронения, утилизации и переработки ТБО и ТКО отсутствуют (...

- договором № № от ДД/ММ/ГГ, заключенным между АО ФИО94 и ОАО ФИО95 на утилизацию строительных отходов. Оплата услуг по договору производится в порядке 100% предоплаты, путем перечисления денежных средств на счет исполнителя (п... Прием отходов на полигон осуществляется на основании талонов утвержденной исполнителем формы, самостоятельно получаемых заказчиком в офисе исполнителя. Заполненные исполнителем талоны являются первичным учетным документом, подтверждающим фактический объем принятых на полигон отходов, используемый для расчетов между сторонами. Талоны выдаются заказчику исполнителем в количестве, соответствующем объему, подлежащему оплате, в порядке установленном п. ... договора (п. ... договора). Указанный полигон расположен в ... км. от ... (т...).

- договором возмездного оказания услуг по обезвреживанию, утилизации отходов №-№ от ДД/ММ/ГГ, заключенным между ООО ФИО96 и ОАО ФИО97 на утилизацию отходов (т. ...

- актом приема-передачи № от ДД/ММ/ГГ к договору №-№ от ДД/ММ/ГГ, согласно которому ООО ФИО98 по поручению ОАО ФИО99 осуществил обязательства по организации сбора, транспортирования отходов IV класса опасности – строительных отходов в количестве ... тонн (т...

- заключением эксперта № от ДД/ММ/ГГ, согласно которому изображения подписей расположенные на третьей странице предоставленного договора в правом нижнем углу под реквизитами ООО «Экоменеджмент» в графе «Директор Свидетель №9»; в спецификации договора № от ДД/ММ/ГГ под словом «исполнитель» в графе «Директор ООО «ФИО100» Свидетель №9»; в акте приема передачи № к договору №-№ от ДД/ММ/ГГ на возмездное оказание услуг от ДД/ММ/ГГ под словами «Представитель от Исполнителя» от, имени Свидетель №9, выполнены не Свидетель №9, а иным лицом (...).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому в ... ЯНАО был осмотрен автомобиль марки № №, принадлежащий АО «ФИО101», грузоподемностью ...... тонн. Участвующий в осмотре Свидетель №8 пояснил что именно на данном транспортном средстве он транспортировал брус по просьбе Свидетель №4 (...). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с участием Свидетель №3 была осмотрена территория домовладения № «а» по ... ЯНАО. В ходе осмотра обнаружен недостроенный сарай в качестве стоек которого используется деревянный брус. Участвующий в осмотре Свидетель №3 пояснил, что этот брус, он приобрел у «Степаныча» после разбора последним гаража на .... На осматриваемой территории возле бани также обнаружены деревянные доски, которые со слов Свидетель №3 он также приобрел у «Степаныча» в 2021 году (т. 1 л.д. 110-120).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с участием ФИО11 была осмотрена территория домовладения № по ... ЯНАО. В ходе осмотра на придомовой территории обнаружен погрузчик, справа от которого обнаружены металлические ржавые брусья. Со слов ФИО11 данные брусья образовались в результате распила металлических ворот, которые он приобрел у «Степаныча» при разборе последним гаража на ... в ДД/ММ/ГГ году (...). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с участием Свидетель №7 был осмотрен участок местности с географическими координатами ... с.ш. и ... в.д. – то есть территория стихийной свалки в ... .... В ходе осмотра Свидетель №7 указал на место, куда он в 2021 году выгрузил сетку-рабицу, из которой были обшиты деревянные стены гаража, демонтированного «ФИО102» на ... (...). 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с участием ФИО12 (зять свидетеля Свидетель №4) был осмотрен участок местности с географическими координатами ... с.ш. и ... в.д., в северо-западном направлении в 4 м. от жилого ..., в ... ... к домовладению № и непосредственно в ..., расположенной на территории домовладения .... На осматриваемом участке местности был обнаружен деревянный брус, который со слов участвующего в осмотре владельца ... и земельного участка, на котором расположен жилой дом (домовладение), ФИО12, данная куча материала привезена тестем Свидетель №4 весной ДД/ММ/ГГ года из .... Свидетель №4 приобрел данный материал и перевез его в это место для строительства бан (...).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому было установлено место расположения ранее демонтированного в рамках муниципального контракта № от ДД/ММ/ГГ гаража (... с.ш. и ... в.д.). На осмотренном участке каких-либо строений не обнаружено (...).

- протоколом выемки от ДД/ММ/ГГ, согласно которому в департаменте имущественных отношений администрации ... были изъяты документы, связанные с исполнением муниципального контракта № от ДД/ММ/ГГ, заключенного между управлением муниципального имущества администрации МО ... и ОАО «ФИО103» (т. ...).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД/ММ/ГГ, согласно которому осмотрены ранее изъятые в ходе выемки документы. В частности были осмотрены протокол подведения итогов электронного аукциона, по которому победителем аукциона признан ОАО «ФИО104». Осмотрен сам муниципальный контракт № на выполнение работ по демонтажу объекта списанного недвижимого имущества (здания гаража на 3 бокса, расположенного в ...) от ДД/ММ/ГГ с приложенными документами. Справки о стоимости выполненных работ и затрат (КС-3), акт о приемке выполненных работ (КС-2), счет на оплату, по которым ФИО2 предъявил счет за выполненные работы по сносу объектов недвижимого имущества, расположенного по адресу: ЯНАО, ..., согласно муниципальному контракту №. При этом, к исполнительной документации ФИО2 были приложены в частности: договор возмездного оказания услуг по обезвреживанию, утилизации отходов №-№ от ДД/ММ/ГГ, согласно которому заключен договор между исполнителем - ООО «ФИО105» в лице Свидетель №9 и заказчиком - ОАО «ФИО106» в лице ФИО2; акт приема-передачи № к договору №-№ от ДД/ММ/ГГ на возмездное оказание услуг от ДД/ММ/ГГ, согласно которому заказчиком переданы строительные отходы в количестве ... тонн (...).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому в был осмотрен рабочий кабинет начальника договорного отдела департамента имущественных отношений .... В данном кабинете обнаружен персональный компьютер с установленным в нем акаунтом рабочей почты ФИО113 В ходе осмотра архива обнаружена переписка с «ФИО108» («ФИО107»), относящаяся к выполнению условий контракта № от ДД/ММ/ГГ. Представителем подрядчика на месте сноса указан заместитель генерального директора – ФИО7 Среди имеющейся переписки обнаружены сведения о том, что ДД/ММ/ГГ ФИО2 был уведомлен о невозможности принять пакет документов по исполнению контракта ввиду отсутствия сведений об утилизации строительных отходов. ДД/ММ/ГГ ФИО2 предоставил в адрес управления муниципального имущества копию договора № от ДД/ММ/ГГ, заключенного с ООО «ФИО109» об утилизации строительных отходов, а также акт приема-передачи от ДД/ММ/ГГ, согласно которому ОАО «ФИО111» передало, а ООО ФИО110 приняло строительные отходы в объеме ... тонн. ДД/ММ/ГГ от ОАО «ФИО112» направило пакет документов: письмо о изменении реквизитов (ФИО2 просит осуществить оплату по измененным реквизитам банка), акт выполненных работ КС-2, справка о стоимости выполненных работ КС-3, акт осмотра объекта, счет-фактура, счет на оплату, копия акта приема передачи и договора по утилизации отходов ...).

- протоколом осмотра места происшествия от ДД/ММ/ГГ, согласно которому был осмотрен участок местности с географическими координатами ... с.ш. и ... в.д., расположенный в пгт. ..., .... Осмотренный участок местности представляет собой промышленную территорию для хранения и утилизации отходов, принадлежащую ООО «ФИО114». Территория огорожена бетонным забором. Подъезд к данной площадке (полигону) осуществляется по единственной наземной дороге, въезд на территорию осуществляется через оборудованное откатными металлическими воротами охраняемое КПП. За указанным постом КПП непосредственно располагается территория площадки (полигона) ...).

- актом по приемке в эксплуатацию автомобильной дороги «...», в том числе зимника от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с ДД/ММ/ГГ было разрешено движение автомобилей полного привода разрешенной массой до 5 тонн (...

- распоряжением от ДД/ММ/ГГ, согласно которому с ДД/ММ/ГГ было запрещено движение всех видов транспортных средств по автомобильной дороге «...» (т. ... л....

- протоколом явки с повинной от ДД/ММ/ГГ в котором ФИО2 сообщил о том, что при выполнении работ по муниципальному контракту № от ДД/ММ/ГГ по сносу списанных объектов имущества, строительные отходы были розданы местным жителям, а металлические ворота также отданы местному жителю в качестве оплаты за работу (...).

- протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому Свидетель №3 и Свидетель №4 опознали ФИО7, как ранее знакомого мужчину под именем «ФИО115», у которого они осенью ДД/ММ/ГГ года приобретали строительные материалы (брус, доски), образовавшиеся в результате разбора гаража по ... (...).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит доказанной виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

Обстоятельства совершенного преступления и виновность подсудимого объективно подтверждается всеми исследованными и приведенными выше доказательствами, которые согласуются между собой, сомнений в своей относимости, допустимости и достоверности не вызывают, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает все обстоятельства преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО2 не судим, женат, малолетних детей не имеет, по месту проживания характеризуется удовлетворительно. На учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. После совершения преступления дал признательные показания.

При таких данных, к обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его супруги, имеющей инвалидность (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Каких-либо иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. В частности, не имеется и оснований полагать о наличии смягчающего наказания обстоятельства в виде явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления, поскольку сотрудникам правоохранительных органов уже было известно о причастности подсудимого к совершенному преступлению. При этом ФИО2 явился с повинной не добровольно, а в результате проводимой в отношении него проверки.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется. 

Оценив в совокупности установленные судом сведения, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений ФИО2 следует назначить наказание в виде штрафа.

При определении размера наказания в виде штрафа суд учитывает обстоятельства совершенного преступления, сумму похищенных денежных средств, имущественное и семейное положение подсудимого. 

Такое наказание в силу положений ст. 6, 43, 60 УК РФ суд считает справедливым.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, в частности способа совершения преступления, суммы похищенных денежных средств значительно превышающей крупный размер, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других данных, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, судом не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

В целях обеспечения исполнения приговора ранее избранную ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу надлежит оставить без изменения.

В рамках рассматриваемого дела администрацией ... заявлен гражданский иск на сумму ... рублей. Однако этот иск изначально был предъявлен к самому ФИО2

Между тем, в силу п. 1 ст. 1068 ГК РФ юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей.

Таким образом, надлежащим ответчиком является юридическое лицо, в связи с чем с ОАО «ФИО116» (ИНН №) в пользу администрации ... (ИНН №) надлежит взыскать ... рублей.

Аналогичная позиция выражена в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД/ММ/ГГ №.

При этом само юридическое лицо не лишено права последующего регрессного требования к ФИО2

Как об этом указано выше, ранее генеральным директором ОАО «ФИО117» являлся ФИО2 В настоящий момент генеральным директором этого общества является его супруга. При этом квартира, на которую ранее постановлением суда от ДД/ММ/ГГ был наложен арест, была приобретена в период брака ФИО2 с ФИО13

Таким образом в целях обеспечения исполнения приговора в части штрафа и гражданского иска, надлежит сохранить ранее наложенный арест на квартиру, расположенную в ....

При этом судом учитывается, что данная квартира имеет обременение в виде ипотеки, а потому препятствий, предусмотренных ст. 446 ГПК РФ и ч. 4 ст. 115 УПК РФ, не имеется. 

По вступлению приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств следует определить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления настоящего приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ямало-Ненецкому автономному округу (№ ФИО2, ст. 159 УК РФ. 

Ранее избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск администрации ... – удовлетворить. Взыскать с ОАО «ФИО118» (ИНН №) в пользу администрации ... (ИНН №) ... рублей.

До исполнения настоящего приговора в части штрафа и гражданского иска, сохранить ранее наложенный на основании постановления Лабытнангского городского суда постоянное судебное присутствие в ... ЯНАО от ДД/ММ/ГГ арест на принадлежащее ФИО2 жилое помещение, расположенное по адресу: ..., кадастровый № (дата государственной регистрации права ДД/ММ/ГГ, номер государственной регистрации права №), с установлением запрета: отчуждать в собственность других лиц путем продажи, дарения, обмена, передачи имущества в залог, обременения имущества другими способами, и распоряжения имуществом иным образом. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- хранящийся в материалах уголовного дела CD-R диск с фотоснимками – хранить при уголовном деле, 

- хранящуюся в камере хранения СО по ... СУ СК России по ЯНАО исполнительную документацию к муниципальному контракту № от ДД/ММ/ГГ - возвратить администрации ....

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам суда ... с подачей апелляционных жалоб и представлений через Лабытнангский городской суд ЯНАО в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления принесенные другими участниками уголовного судопроизводства. 

Председательствующий /подпись/

Копия верна:

Судья ФИО119